2
Дело № 5-58-308/2023
УИД 91MS0059-01-2023-000088-51

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									26 июля 2023 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении
Морилова Е.Н., персональные данные, личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
Морилов Е.Н. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.8.37 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
15.08.2022 около 22 часов на реке Чатырлык (часть водоема, находящегося в аренде для выращивания продукции аквакультуры) в районе с. Новопавловка Красноперекопского района Республики Крым Морилов Е.Н. осуществил незаконный лов водных биологических ресурсов запрещенным орудием лова –сетью, в результате чего выловлено 31 экземпляр рыбы карп, общим весом 42,550 кг и причинен ущерб индивидуальному предпринимателю ФИО. Своими действиями Морилов Е.Н. нарушил пп. «а» п.49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза РФ №1 от 09.01.2020.
В судебное заседание Морилов Е.Н., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайство об отложении не заявил.
На основании ч.2 ст.25.1, ст.25.15 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Морилова Е.Н., надлежаще извещенного о месте и времени рассмотрения дела, не ходатайствовавшего об отложении рассмотрения дела, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Часть 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Согласно пп. «а» п. 49.1. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза РФ №1 от 09.01.2020, при любительском рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
Факт совершения Мориловым Е.Н. административного правонарушения и его вина подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении №02/19/140847/03 от 25.01.2023 (л.д.2-4); копией рапорта оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Красноперекопский» от 15.09.2022 (л.д.36), копией заявления ФИО от 16.08.2022 (л.д.40), копией письменных объяснений ФИО от 16.08.2023 (л.д.41-42), копией письменных объяснений ФИО от 16.08.2022 (л.д.43), копией письменных объяснений ФИО от 16.08.2022 (л.д.44-45),копией протокола осмотра места происшествия от 16.08.2022 (л.д.46-51), копией явки с повинной Морилова Е.Н. (л.д.67), копией письменных объяснений Морилова Е.Н. (л.д.68-70, 71-82), копией договора №12/443-РК пользования рыбоводным участком от23.09.2020 (л.д.118-123), копией протокола осмотра места происшествия от 08.09.2022 (л.д.140-157).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении направлена правонарушителю, его права соблюдены.
Согласно пп. «а» п. 49.1. Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза РФ №1 от 09.01.2020, при любительском рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Мориловым Е.Н. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Морилова Е.Н. установлена.
Таким образом, действия Морилова Е.Н. содержат состав правонарушения и подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Мориловым Е.Н. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Морилова Е.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения.
Орудие лова – сеть, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красноперекопский» (квитанция №198) по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Чапаева, д.10, конфисковать с последующим уничтожением.
Административный штраф подлежит уплате: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601083010037140, УИН 0410760300585003082308105.
Вещественные доказательства - 31 экземпляр рыбы карп, общим весом 42,550 кг, переданные на хранение ФИО оставить по принадлежности.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова